
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

PAO 2017 - PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO 2017 UNIONE DEI COMUNI - 
APPROVAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 21 

Data 02/05/2017  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemiladiciassette, questo giorno due del mese di maggio alle ore 15:00, convocata con 
le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  9 Assenti n.  0

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

RICHIAMATA la deliberazione  della Giunta regionale n. 385 del 27/03/2017  con oggetto: "L.R. 
2/2004 E S.M.I.. RIPARTO A FAVORE DELLE UNIONI DI COMUNI COMPRENDENTI 
ZONE MONTANE E DEL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE DEI FINANZIAMENTI A 
TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA (RISORSE REGIONALI) 
DISPONIBILI NEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019 ANNO DI 
PREVISIONE 2017”; 

DATO ATTO CHE con la richiamata deliberazione la Regione Emilia-Romagna ha disposto: 

• di prevedere il riparto con criteri automatici dell’intero ammontare delle risorse disponibili nel 
bilancio regionale di previsione per l’anno 2017 a titolo del Fondo regionale per la montagna; 

• di fissare alla data del 15 maggio 2017 la scadenza per la presentazione alla Regione e alle 
competenti Province, ovvero alla Città metropolitana di Bologna, da parte delle singole Unioni 
di Comuni comprendenti zone montane e del Nuovo Circondario Imolese dei rispettivi 
Programmi Annuali Operativi (ai sensi dell’art. 4 della L.R. 2/2004 e s.m.i.), riferiti all’anno 
2017; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla predisposizione del Piano Annuale Operativo sulla 
base delle risorse complessivamente assegnate dalla predetta ipotesi di riparto, che risultano quantificate 
in €. 427.664,26;  

VISTO il prospetto allegato sub a) al presente provvedimento, recante gli interventi e le opere in cui si 
sostanzia il Programma, redatto sulla base delle indicazioni fornite dai Comuni e dato atto che è 
prevista una quota di cofinanziamento a carico di singoli Comuni, della Città Metropolitana e del 
Consorzio di Bonifica Renana per un importo complessivo pari ad €. 759.069, 95; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DATO ATTO CHE la presente proposta di deliberazione è corredata dei previsti pareri in ordine alla 
regolarità tecnica, contabile e di conformità ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni; 

RITENUTO pertanto di procedere in merito;  

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 
DELIBERA 

 

DI APPROVARE per le motivazioni di cui in parte narrativa, il programma annuale operativo 2017 
(PAO) delle opere e degli interventi ai fini dell’utilizzo delle quote di riparto del fondo regionale per la 
montagna allegato sub a al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE copia del presente programma verrà trasmesso alla Regione Emilia-Romagna 
ed alla Città Metropolitana di Bologna per i seguiti di competenza. 

****************** 
DI DICHIARARE, con voto favorevole unanime, espresso con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 4° comma del 
T.U.E.L. n. 267/2000. 



 1

 

 
 
 
 

 
PAO 2017  

Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PAO 2017 – Unione dei Comuni dell’Appennino Bologne se 



 2

Soggetto titolare ed eventuali soggetti partecipant i (cofinanziatori)  

Ente locale associativo titolare 

 - Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese. 

- Dà atto della partecipazione dei seguenti soggetti (finanziatori) 

- Regione Emilia–Romagna; 
- Città Metropolitana di Bologna 
- Comuni; 
- Consorzio della Bonifica Renana 

- Approva il seguente:  

Programma annuale d’interventi  

(n. 12 cartelle) 
• Elenco interventi 1 anno 2017 , finanziati con i trasferimenti del FRM 

Anno 2017.  

- Progetto n.1  - Ripristino regimazioni acque stradali di varie strade comunali (Via Dei Piani, Monterocca e 

Razola), in Comune di Castel d’Aiano – BO - . 

- Progetto n.2  – Sistemazione idrogeologica e regimazione acque viabilità frazione di Badi, in Comune di Castel 

di Casio - BO -. 

- Progetto n.3  - Consolidamento dei fenomeni di dissesto del versante a monte della località Serraglio frazione 

di Baragazza, in Comune di Castiglione dei Pepoli - (BO) – (cofinanziato).  

- Progetto n.4  - Consolidamento strada comunale Bombiana – Collina – Rocca Pitigliana, in Comune di Gaggio 

Montano –BO -. 

- Progetto n.5  - Interventi di sistemazione del dissesto sulla strada comunale S.C.26 Chiosi-Ponte Limentra  in 

Comune di Grizzana Morandi – BO - (cofinanziato). 

- Progetto n.6 – Ripristino e consolidamento della scarpata di valle, strada comunale per Montasico, in Comune 

di Marzabotto – BO -. 

- Progetto n.7 - Intervento di consolidamento dissesto in Via Venola, in Comune di Marzabotto – BO – . 

(cofinanziato) 

- Progetto n.8  - Ripristino cedimento piano viabile tratti strade Ca’ di Berto, Monterumici, Gabbiano Valle, in 

Comune di Monzuno - (BO) - . 

- Progetto n.9  – Interventi di conservazione della funzionalità del rio degli ordini e ripristino della capacità 

d’invaso ai fini antincendio del lago di Castel dell’Alpi, in Comune di San Benedetto Val di Sambro – BO - . 

(cofinanziato) 

- Progetto n.10 - Consolidamento della scarpata di monte del tratto di strada comunale "via  

autostazione" in località Pian del Voglio in Comune di San Benedetto Val di Sambro - (BO) -. 

- Progetto n.11  - Interventi consolidamento della scarpata di valle della strada comunale "via pian dei  

torli" in località Castel dell'Alpi in comune di San Benedetto Val di Sambro -(BO) - . (cofinanziato) 

- Progetto n.12  – Manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali interessate da dissesto 

idrogeologico nel territorio del Comune di Vergato – (BO) - .  

 

                                                                        
1 Si tratta di parte dei progetti elencati e numerati nell’Accordo-quadro. In caso di interventi costituiti da più progetti diversi e autonomi 
(diverso soggetto attuatore, diverso procedimento di affidamento delle opere, diverso atto di approvazione, diversa localizzazione, etc.) 
indicare nel programma i singoli progetti e presentare per ognuno di essi la rispettiva definizione progettuale. 
 



 3

 

Indicare, se ritenuto opportuno, altri progetti che risultino fortemente integrati con quelli finanziati con i trasferimenti del Fondo 

regionale per la montagna, di cui siano titolari uno o più fra i soggetti partecipanti all’Accordo-quadro; indicare in particolare i 

progetti finanziati con altre risorse poste a carico del bilancio dell’ Ente locale associativo titolare dell’Accordo-quadro. 

 

 

Cronoprogramma complessivo dei progetti relativi al  2016 

 
 2017 2018 2019 

Progetto  I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

n. 1              
n. 2              
n. 3             
n. 4             

          n. 5             
n. 6             
n. 7             
n. 8             
n. 9             

n. 10             
n. 11             
n. 12             

 

 
Fusione di comuni n. 0 Comuni oggetto di fusione 

 
 

Ammontare complessivo costo progetti programmati 
nell’anno 

€.427.664,26(FRSM) +  €.759.069,95 (Comuni, 
C.B.Renana, Città Metropolitana di BO)  

Numero di soggetti pubblici  
 
 

n.12 soggetti pubblici partecipanti (Regione Emilia–

Romagna, Città Metropolitana BO, Comune di Marzabotto, 

Vergato, Grizzana Morandi, Castel d’Aiano, Monzuno, S. 

Benedetto Val di Sembro, Castiglione dei Pepoli, Castel di 

Casio, Gaggio Montano, C.B. Renana). 
Partecipazione finanziaria dei soggetti pubblici ammontare complessivo cofinanziamenti pubblici per 

interventi programmati 
 
 

Numero di soggetti privati 2 n.0  
……. 

Partecipazione finanziaria dei soggetti privati ammontare complessivo cofinanziamenti privati per 
 interventi programmati 

€.0.00 

 

- vista la legge di bilancio della R.E.R.; 

 
Si evidenzia che in fase di progettazione definitiva-esecutiva da parte degli Enti titolari verrà assicurata la coerenza con la vigente 

pianificazione di bacino, e con il PTCP. 

Inoltre si valuteranno eventuali interferenze con Rii e torrenti demaniali al fine di richiedere le dovute autorizzazioni al STB-Reno. 

                                                                        
2 Fra i soggetti privati sono eventualmente da indicare i  “gestori di servizi pubblici o di interesse pubblico individuati dalla Comunità 
montana “ previsti dall’art. 5, comma 2, della LR 2/2004 



 4

SCHEDE PROGETTUALI 
 
 

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 01   

Titolo  Ripristino regimazioni acque stradali di varie strade comunali (Via Dei Piani, 

Monterocca e Razola), in Comune di Castel d’Aiano – BO - . 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Castel d’Aiano 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del comune di Castel d’Aiano 

Costo complessivo €. 28.178,57 

 

Descrizione sintetica: consolidamento dissesti che hanno coinvolto i tratti di strada di Via Dei Piani, Monterocca e 
Razola tramite miglioramento del deflusso idrico superficiale. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1) 0 Bilancio 2017 

Città M. 0  

Regione FRSM €. 28.178,57 

 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
0  

Altri 0  

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità X Rif. Atto   

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 



 5

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 02 

Titolo  Sistemazione idrogeologica e regimazione acque viabilità frazione di Badi, in 

Comune di Castel di Casio - BO -. 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Castel di Casio 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del comune di Castel di Casio 

Costo complessivo €. 34.670,79 

 

Descrizione sintetica: opere di ricostruzione massicciata stradale, sistemazione piccoli movimenti franosi e 

posizionamento di barriere di contenimento  tipo Guard rail 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1) 0 Bilancio 2017 

Città M. 0  

  

Regione FRSM 

 

€. 34.670,79 
 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
€ 0,00  

Altri   

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità x Rif. Atto  

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
(1) Includere i trasferimenti a titolo del Fondo regionale per la montagna  
(2) Barrare lo stadio più avanzato e gli estremi dell’atto di riferimento 
 
 
 



 6

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 03 

Titolo  Consolidamento dei fenomeni di dissesto del versante a monte della località 

Serraglio frazione di Baragazza, in Comune di Castiglione dei Pepoli - (BO) – 

(cofinanziato).  

Soggetto titolare del 

progetto  

Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese  

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R., Città Metropolitana di Bologna, Consorzio di Bonifica Renana 

Localizzazione Loc. Serraglio, fraz. Baragazza Comune di Castiglione dei Pepoli (BO). 

Costo complessivo €. 352.269,15 

 

Descrizione sintetica: opere di consolidamento e regimazione delle acque superficiali del versante con traverse di 
trattenuta e mitigazione della portata idraulica e solida nel canalone. Adeguamento condotta di scarico con 
attraverso strada nel centro abitato.  

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. 270.000,00 in corso di approvazione. 

  

Regione FRSM 

 
 
€ 52.269,15 

 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
€ 0,00  

Altri: Consorzio di Bonifica Renana €. 30.000,00 Ns prot.3748/2017 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità  Rif. Atto   

Progetto preliminare X Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 
2017 

 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 



 7

 

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 04 

Titolo  Consolidamento strada comunale Bombiana – Collina – Rocca Pitigliana, in 

Comune di Gaggio Montano –BO -. 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Gaggio Montano 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Gaggio Montano 

Costo complessivo €. 45.864,02 

 

Descrizione sintetica: ripristino fondazione stradale, regimazione acque superficiali, ripristino pavimentazione 
coinvolta da dissesto idrogeologico. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. 0  

 Regione FRSM €. 45.864,02 

 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
0 

 

 

Altri   

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità  Rif. Atto   

Progetto preliminare X Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 



 8

 

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 05 

Titolo  Interventi di sistemazione del dissesto sulla strada comunale S.C.26 Chiosi-Ponte 

Limentra  in Comune di Grizzana Morandi – BO - (cofinanziato). 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Grizzana Morandi 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Grizzana Morandi 

Costo complessivo €. 462.000,00 

Descrizione sintetica: intervento consolidamento versante e scarpata stradale con regimazione acque superficiali 
piano viario e opere di sostegno e ripristino carreggiata. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. €. 130.000,00  

  

Regione FRSM 

 

€. 50.430,05 
Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
€ 281.569,95  

Altri   

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità  Rif. Atto   

Progetto preliminare X Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 



 9

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 06 

Titolo  Ripristino e consolidamento della scarpata di valle, strada comunale per Montasico, 

in Comune di Marzabotto – BO -. 

 

Soggetto titolare del 

progetto 

Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Marzabotto 

Costo complessivo €. 34.073,93 

 

Descrizione sintetica: consolidamento della scarpata di valle con trave su micropali, regimazione delle acque 
superficiali, messa in sicurezza della strada comunale in loc. Montasico . 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. 0  

  

Regione FRSM 

 

€. 34.073,93 

 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comune 
 
0  

Altri: Consorzio di Bonifica Renana 0 Ns prot. n.  

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità X Rif. Atto  

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 



 10

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 07 

Titolo  Intervento di consolidamento dissesto in Via Venola, in Comune di Marzabotto – BO  

Soggetto titolare del 

progetto 

Consorzio di Bonifica Renena 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. e C.B.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Marzabotto 

Costo complessivo €. 55.000,00 

 

Descrizione sintetica: consolidamento del dissesto idrogeologico tramite drenaggi opere di sostegnoo e 
regimazione delle acque superficiali. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. 0  

  

Regione FRSM 

 
 
€ 25.000,00 

 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comune 
 
 Del. Giunta In corso 

d’approvazione 

Altri: Consorzio di Bonifica Renana €. 30.000,00 Ns prot. n. 3748/2017 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità X Rif. Atto  

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 



 11

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 08 

Titolo  Ripristino cedimento piano viabile tratti strade Ca’ di Berto, Monterumici, Gabbiano 

Valle, in Comune di Monzuno - (BO) - . 

Soggetto titolare del 

progetto 

Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Monzuno 

Costo complessivo €. 53.460,97 

Descrizione sintetica:  Ripristino cedimento piano viabile con opere si sostegno e regimezione acque. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. 0  

  

Regione FRSM 

 

€. 53.460,97 
Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
0  

 

Altri   

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità X Rif. com.   

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
(1) Includere i trasferimenti a titolo del Fondo regionale per la montagna 
 
 
 
 
 



 12

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n.09 

Titolo  Interventi di conservazione della funzionalità del rio degli ordini e ripristino della 

capacità d’invaso ai fini antincendio del lago di Castel dell’Alpi, in Comune di San 

Benedetto Val di Sambro – BO - 

Soggetto titolare del 

progetto 

Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Costo complessivo €. 164.630,60 

Descrizione sintetica: Sistemazione idraulica lago di Castel d'Alpi e realizzazione area verde adiacente alla sede 
comunale, in Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Regione PSR €. 149.992,15  

  

Regione FRSM 

 
 
€. 14.638,45 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
0 Del. Giunta In corso 

d’approvazione 

Altri: Consorzio di Bonifica Renana 
 
0 
 

 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità  Rif. com.  

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo X Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 



 13

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n.10 

Titolo  Consolidamento della scarpata di monte del tratto di strada comunale "via  

autostazione" in località Pian del Voglio in Comune di San Benedetto Val di Sambro 

- (BO) -. 

Soggetto titolare del 

progetto 

Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Costo complessivo €. 25.000,00 

 

Descrizione sintetica: realizzazione di difesa passiva più muro di sostegno al piede  

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. 0  

  

Regione FRSM 

 
 
 
€ 25.000,00 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
0  

Altri: Consorzio di Bonifica Renana 
 
0 
 

 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità X Rif. com.   

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 



 14

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 11 

Titolo  Interventi consolidamento della scarpata di valle della strada comunale "Via pian dei  

Torli" in località Castel dell'Alpi in comune di San Benedetto Val di Sambro -(BO) 

Soggetto titolare del 

progetto 

Consorzio di Bonifica Renana  

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. e CBR 

Localizzazione Territorio del Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Costo complessivo €. 25.000,00 

 

Descrizione sintetica: Consolidamento della scarpata di valle sulla strada comunale "Via pian dei  
Torli" con diaframma di sostegno in micropali e trave di collegamento in cls armato 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. 0  

  

Regione FRSM 

 
 
€ 7.500,00 

 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
€ 0,00  

 

C.B.Renana 
€ 17.500,00 

Rif. ns. prot. 3748/2017 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità x Rif. com. del 09/09/15  

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 



 15

Rif. Accordo-quadro. Anno 2017  n. 12 

Titolo  Manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali interessate da dissesto 

idrogeologico nel territorio del Comune di Vergato – (BO) - .  

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Vergato 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Vergato 

Costo complessivo €. 56.279,00 

 

Descrizione sintetica: Ripristino fossi di scolo, griglie, tombini, caditoie, asportazione parti della sede stradale 
interessati da dissesto idrogeologico 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 
Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2017 

Città M. 0  

  

Regione FRSM 

 

€. 56.279,00 

 

Comunicazione RER. 

Delibera Num. 385 del 

27/03/2017 

Comuni 
 
0 
 

 

Altri   

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 

Studio di fattibilità  Rif. com.  

Progetto preliminare X Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2017 2018 2019 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 21/2017

PAO 2017 - PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO 2017 UNIONE DEI COMUNI - 
APPROVAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


